

بدرستی اجگمالی
توافق و یکن و
خطوط قدمز نظام

موضع رهبری نسبت به توافق و پاسخ به یک شبهه:

مقام معظم رهبری ضمن حمایت از تیم مذاکره‌کننده، بارها و بارها به‌طور صریح خطوط قرمز در مذاکرات هسته‌ای را بیان فرمودند. خطوطی که در توافقنامه ژنو، لوزان و اکنون در توافق وین نادیده گرفته شده و از برخی از آن‌ها عبور شده است. پس از اعلام جمع بندی مذاکرات در وین، رئیس‌جمهور در نامه ای به رهبر انقلاب از این دستاورد بزرگ و پیروزی تاریخی سخن گفت و در سخنانی‌های خود به تبریک و شادباش پرداخت. اما دقت در پاسخ رهبری به نامه وی نکات مهمی را نشان می‌دهد. رهبری در پاسخ نامه رئیس‌جمهور و در دیگر سخنانی‌ها به هیچ وجه درباره محتوای مذاکرات سخنی نگفته، ارزیابی خود از آن را ارائه نداده و بر بررسی دقیق متن فراهم شده تأکید کردند. تأکید بر بررسی دقیق متن، و پرهیز از تبریک گفتن و پیروزی نامیدن این رویداد، نشان از تحلیل متفاوت ایشان از صحنه دارد. اگر متن جمع بندی مذاکرات، متنی خوب، قابل دفاع و مصداق توافق خوب بود، چرا ایشان این توافق خوب را تبریک نمی‌گویند و آن را پیروزی نمی‌نامند؟

و البته که این بررسی و نقد باید دقیق، منصفانه، براساس منافع ملی، به دور از ایجاد دو دستگی، دشمنی و تنش در جامعه و عاری از تعصبات سیاسی و جناحی باشد.

رهبری معظم انقلاب طی دو سال اخیر، حدود ۲۰ مورد خط قرمز برای مذاکرات ترسیم کرده‌اند، که در این مجال تنها برخی از خطوط قرمز نقض شده در جمع بندی مذاکرات هسته‌ای وین را بررسی می‌کنیم. زیرا بررسی نحوه نقض همه خطوط قرمز مجال وسیع می‌طلبد.

اما پیش از بیان خط قرمزها و موارد نقض شده، ضروری است به نکته ای مهم اشاره کنیم. برخی از مسئولین برای توجیه اشتباهات صورت گرفته در مذاکرات به این حربه توسل کردند که (رهبری در جریان جزئیات مذاکرات هستند) و برخی دیگر نیز مدعی شدند که رهبری در جلسات خصوصی از این خطوط قرمز کوتاه آمده‌اند؛ حال آنکه رهبری معظم در دیدار با مسئولین نظام صریحاً این دو مدعا را تکذیب کردند که به آن‌ها اشاره می‌کنیم:

عدم دخالت رهبری در جزئیات مذاکرات

«بنده در جزئیات مذاکره دخالتی نکردم، بازهم نمی‌کنم؛ من مسائل کلان، خطوط اصلی، چهارچوب‌های مهم و خط قرمزها را به مسئولین کشور همواره گفته‌ام؛ اینکه حالا گفته بشود که جزئیات این مذاکرات تحت نظر رهبری است، این حرف دقیقی نیست؛ البته بنده احساس مسئولیت می‌کنم، نسبت به این مسئله به هیچ وجه بی تفاوت نیستم.»

«اصرار داریم بر اینکه از حقوق ملت ایران یک قدم عقب نشینی نباید بشود. ما البته در جزئیات این مذاکرات مداخله نمی‌کنیم؛ یک خطوط قرمزی وجود دارد، یک حدودی وجود دارد، این حدود باید رعایت بشود؛ این را گفتیم به مسئولین و موظف‌اند که این حدود را رعایت کنند؛ از هارت و هورت دشمنان و مخالفان هم واهمه‌ای نداشته باشند و ترسی به خودشان راه ندهند.»

نکاتی که در جلسات عمومی می‌گویم، همان است که در جلسات خصوصی می‌گویم

«نکته‌ی اول اینکه آنچه بنده اینجا در این جلسه یا در جلسات عمومی می‌گویم، عیناً همان حرف‌هایی است که در جلسات خصوصی به مسئولین، به رئیس‌جمهور محترم و به دیگران می‌گویم. این خط تبلیغی‌ای که دیدیم و می‌بینیم دنبال می‌کنند که بعضی از خط قرمزهایی که رسماً اعلام می‌شود، در جلسات خصوصی

از آن‌ها صرف نظر می‌شود، حرف خلاف واقع و دروغی است. آنچه ما اینجا به شما می‌گوییم یا در جلسات عمومی می‌گوییم، عیناً همان حرف‌هایی است که به دوستان، به مسئولین، به هیئت مذاکره‌کننده، همان‌ها را بیان می‌کنیم؛ حرف‌ها یکی است».

مهم ترین خطوط قرمز

۱- لغو تحریم‌ها:

۱-۱- لغو همه تحریم‌ها در روز امضای توافق

از جمله‌ی نقاط مهم این است: «بنده تصریح می‌کنم، تحریم‌های اقتصادی و مالی و بانکی، چه آنچه به شورای امنیت ارتباط پیدا می‌کند، چه آنچه به کنگره‌ی آمریکا ارتباط پیدا می‌کند، چه آنچه به دولت آمریکا ارتباط پیدا می‌کند، همه باید فوراً در هنگام امضای موافقت‌نامه لغو بشود؛ بقیه‌ی تحریم‌ها هم در فاصله‌های معقول [لغو بشود]. البته آمریکایی‌ها در زمینه‌ی تحریم‌ها یک فرمول پیچیده‌ی چند لایه‌ی عجیب و غریبی را مطرح می‌کنند که اصلاً اعماق آن معلوم نیست؛ از انتهای آن چه در می‌آید هیچ معلوم نیست. عرض کردم بنده بیان صریح است، تعبیرات دیپلماسی را بنده خیلی بلد نیستم؛ آنچه ما می‌گوییم صریح و همین [است] که گفتیم؛ این مورد نظر ما است». «تحریم‌ها به‌طور کامل و یکجا بایستی لغو بشود. اینکه یکی از آن‌ها می‌گوید تحریم‌ها شش ماه دیگر لغو می‌شود، یکی می‌گوید نه ممکن است یک سال هم طول بکشد، یکی دیگر می‌گوید ممکن است از یک سال هم بیشتر بشود، این‌ها بازی‌های متعارف معمول این‌ها است؛ این‌ها هیچ قابل اعتناء و قابل قبول نیست».

موارد نقض شده در برجام:

- ۱- تحریم‌های ثانویه کنگره، مرتبط با هسته‌ای تعلیق می‌شود و نه لغو و همچنان ریسک بازگشت پذیری فوری باقی می‌ماند. تنها دستور اجرایی ۱۳۶۲۲ و ۱۳۶۴۵ و ۱۳۵۹۰ لغو می‌شود!
 - ۲- تحریم‌های اتحادیه اروپا تعلیق می‌شود و نه لغو. تنها مقررات اجرایی No ۲۰۱۲/۲۶۷ متوقف می‌شود و ساختار تحریم‌ها از جمله Council Decision ۲۰۱۰/۴۱۳/CFSP باقی می‌ماند!
 - ۳- اتحادیه اروپا تحریم مربوط به سوئیفت که از تحریم‌های مهم بانکی است را در روز اجرای توافق تعلیق یا لغو نمی‌کنند. بلکه برداشته شدن این تحریم به روز انتقال یعنی ۸ سال بعد موکول شده است.
 - ۴- دارایی‌های بلوکه شده مربوط به ایران در کشورهای اروپایی؛ در نتیجه در روز اجرای توافق دارایی‌های بانک مرکزی، شرکت ملی نفت و نهادهای وابسته، شرکت کشتیرانی و نهادهای وابسته و افراد و نهادهایی که در فعالیت‌های موشکی و اشاعه‌ای فعال هستند، آزاد نمی‌شود.
 - ۵- از میان تحریم‌هایی که قرار است در روز توافق از سوی اتحادیه اروپا برداشته شود، برخی تعلیق و برخی خاتمه می‌یابد. بر اساس متن فوق‌الذکر تحریم‌های اشاره شده از بند ۱، ۱، ۱ تا ۱، ۳، ۳ تعلیق می‌شوند. این تحریم‌ها مرتبط با مصوبه شورای تصمیم‌گیری اروپا بوده (۲۰۱۰/۴۱۳/CFSP) و تنها تعلیق می‌شود. این تحریم‌ها شامل تحریم‌های بانکی، تراکنش‌های مالی، بیمه، اوراق قرضه، خرید نفت و گاز و محصولات پتروشیمی، تحریم‌های کشتیرانی و حمل و نقل می‌شود. تنها تحریمی که لغو می‌شود تحریم فلزات گران بها است که به مصوبه شورای مقررات اتحادیه اروپا (No ۲۰۱۲/۲۶۷) مرتبط می‌شود.
- همچنین تنها برخی از تحریم‌های ایالات متحده آن هم با تأیید آژانس، فقط متوقف خواهد شد، نه لغو!

۱-۲- لغو تحریم‌ها نباید به اجرای تعهدات ایران منوط شود

«لغو تحریم‌ها نباید به اجرای تعهدات ایران منوط شود، نگویند شما تعهدات را انجام دهید بعد آژانس گواهی دهد تا تحریم‌ها لغو شود، ما این مسئله را مطلقاً قبول نداریم. اجرائیات لغو تحریم‌ها باید با اجرائیات تعهدات ایران متناظر باشد.

تحریم‌ها بایستی در همان روز توافق به‌طور کامل لغو بشود؛ این باید اتفاق بیفتد. اگر قرار باشد که لغو تحریم‌ها باز متوقف بشود بر یک فرایند دیگری، پس چرا ما اصلاً مذاکره کردیم؟

اینکه آمریکایی‌ها تکرار می‌کنند که «ما قرارداد با ایران می‌بندیم، بعد نگاه می‌کنیم ببینیم اگر به قرارداد عمل کردند تحریم‌ها را برمی‌داریم» این حرف حرف غلط و غیر قابل قبولی است؛ این را ما قبول نداریم. رفع تحریم‌ها جزو موضوعات مذاکره است، نه نتیجه‌ی مذاکرات؛ آن کسانی که دست‌اندرکار هستند، فرق این دو را بخوبی می‌فهمند. این یک خدعه‌ی آمریکایی است که می‌گویند قرارداد می‌بندیم، نگاه می‌کنیم به رفتارها، بعد تحریم‌ها را برمی‌داریم! این جور نیست؛ همین‌طور که مسئولین ما صریحاً گفته‌اند و رئیس‌جمهور محترم صریحاً گفت، رفع تحریم‌ها باید بدون هیچ فاصله‌ای در هنگام رسیدن به توافق انجام بگیرد، یعنی رفع تحریم جزء توافق است نه چیزی مترتب بر توافق.»

موارد نقض شده در برجام:

در متن توافق، برداشته شدن تمام تحریم‌های شورای امنیت، اروپا و آمریکا منوط به انجام اقدامات ایران شده است:

تمام مفاد قطعنامه‌های قبلی شورای امنیت در خصوص موضوع هسته‌ای ایران - ۱۶۹۶ (۲۰۰۶)، ۱۷۳۷ (۲۰۰۶)، ۱۷۴۷ (۲۰۰۷)، ۱۸۰۳ (۲۰۰۸)، ۱۸۳۵ (۲۰۰۸)، ۱۹۲۹ (۲۰۱۰) و ۲۲۲۴ (۲۰۱۵) را همزمان با اجرای اقدامات توافق شده مرتبط با هسته‌ای توسط ایران، راستی آزمایی شده توسط آژانس، به نحو مشخص شده در پیوست ۵ لغو خواهد کرد و محدودیت‌های خاصی را به نحو مشخص شده در پیوست ۲ برقرار خواهد نمود؛ اتحادیه اروپایی همه مفاد «مقررات اتحادیه اروپایی» را، آنگونه که موخرا اصلاح شده است، که کلیه تحریم‌های اقتصادی و مالی مرتبط با هسته‌ای را اجرائی می‌سازد، از جمله فهرست افراد مشخص شده مربوطه، همزمان با اجرای اقدامات توافق شده مرتبط با هسته‌ای توسط ایران، به نحو مشخص شده در پیوست ۵، که توسط آژانس راستی آزمایی شده باشد، لغو خواهد کرد.

آمریکا، در اجرای تحریم‌ها همزمان با تأیید آژانس بر اجرای اقدامات توافق شده هسته‌ای ایران وقفه ایجاد می‌کند. (ص ۱۲)

۱-۳- موکول نکردن اجرای تعهدات طرف مقابل به گزارش آژانس

«ما با موکول کردن هر اقدامی به گزارش آژانس مخالفیم. ما به آژانس بدبینیم؛ آژانس نشان داده کهمم مستقل نیست، هم عادل نیست؛ مستقل نیست زیرا تحت تأثیر قدرت‌ها است؛ عادل نیست [چون] بارها و بارها برخلاف عدالت حکم کرده و نظر داده. به‌علاوه، اینکه بگویند «آژانس باید بیاید اطمینان پیدا کند که فعالیت هسته‌ای در کشور نیست» این یک حرف غیر معقولی است. خب، چه جور می‌شود اطمینان پیدا کند؛ اصلاً اطمینان پیدا کردن [یعنی چه]؟ مگر تک تک خانه‌ها و وجب به وجب سرزمین کشور را این‌ها بگردند! چه جوری می‌شود اطمینان پیدا کرد؟ موکول کردن به این مسئله، نه منطقی است، نه عادلانه است.»

موارد نقض شده در برجام:

تحریم‌های شورای امنیت، توسط قطعنامه جدیدی که برجام را تأیید می‌کند همزمان با تأیید آژانس بر اجرای اقدامات توافق شده هسته‌ای ایران خاتمه خواهد یافت. (ص ۱۱)

اتحادیه اروپا تحریم‌های مرتبط با هسته‌ای مالی و اقتصادی خود را همزمان با تأیید آژانس بر اجرای اقدامات توافق شده هسته‌ای ایران خاتمه خواهد داد. (ص ۱۱)

اتحادیه اروپا تحریم‌های مرتبط با اشاعه را ۸ سال پس از اینکه آژانس به این نتیجه رسید که همه‌ی مواد هسته‌ای در ایران صلح آمیز است خاتمه خواهد داد. (ص ۱۲)

آمریکا، در اجرای تحریم‌ها همزمان با تأیید آژانس بر اجرای اقدامات توافق شده هسته‌ای ایران وقفه ایجاد می‌کند. (ص ۱۲)

۲- حفظ حریم امنیتی و دفاعی کشور:

۲-۱- جلوگیری از بازرسی‌های غیرمتعارف و ورود به حریم امنیتی و دفاعی

«بنده با بازرسی‌های غیرمتعارف و پرس و جو از شخصیت‌ها را هم به هیچ‌وجه بنده موافق نیستم. بازرسی از مراکز نظامی را هم نمی‌پذیریم همچنان که قبلاً هم گفتیم. به هیچ‌وجه اجازه داده نشود که به بهانه‌ی نظارت، این‌ها به حریم امنیتی و دفاعی کشور نفوذ کنند؛ مطلقاً. مسئولین نظامی کشور به هیچ‌وجه مأذون نیستند که به بهانه‌ی نظارت و به بهانه‌ی بازرسی و مانند این حرف‌ها، بیگانگان را به حریم و حصار امنیتی و دفاعی کشور راه بدهند، یا توسعه‌ی دفاعی کشور را متوقف کنند؛

هیچ شیوه‌ی نظارتی غیر متعارف که جمهوری اسلامی را به یک کشور اختصاصی از لحاظ نظارت تبدیل می‌کند، به هیچ‌وجه مورد قبول نیست. همین نظارت‌های متعارفی که در همه‌ی دنیا معمول است، اینجا هم همان نظارت‌ها [باشد]، و نه بیشتر.»

«به هیچ‌وجه اجازه داده نشود که به بهانه‌ی نظارت، این‌ها به حریم امنیتی و دفاعی کشور نفوذ کنند؛ مطلقاً. مسئولین نظامی کشور به هیچ‌وجه مأذون نیستند که به بهانه‌ی نظارت و به بهانه‌ی بازرسی و مانند این حرف‌ها، بیگانگان را به حریم و حصار امنیتی و دفاعی کشور راه بدهند، یا توسعه‌ی دفاعی کشور را متوقف کنند؛»

موارد نقض شده در برجام:

درمتن توافق ایران ضمن پذیرفتن اجرای پروتکل الحاقی، متعهد به دادن دسترسی به آژانس در موارد مشکوک به نحوی بی سابقه شده است، که در غیر این صورت طی یک فرآیند تحریمها دوباره علیه ایران اعمال خواهد شد:

ایران به آژانس اجازه خواهد داد که بر اجرای اقدامات داوطلبانه فوق‌الذکر برای دوره‌های زمانی مربوطه و نیز اجرای تدابیر شفافیت ساز به شرح مندرج در این برجام و پیوست‌های آن نظارت نماید. این اقدامات شامل: حضور بلندمدت آژانس در ایران؛ نظارت آژانس بر کنسانتره سنگ معدن اورانیوم تولیدی توسط ایران در همه کارخانه‌های تغلیظ سنگ معدن اورانیوم به مدت ۲۵ سال؛ نظارت و مراقبت در مورد روتورها و بیلوزهای سانتریفیوژ به مدت ۲۰ سال؛ استفاده از فناوری‌های مدرن تأیید شده و گواهی شده توسط آژانس از جمله دستگاه سنجش میزان غنی سازی به صورت مستقیم، و مهر و موم‌های الکترونیک؛

۲-۲- مذاکرات فقط در دایره مسائل هسته‌ای مجاز است!

«این مذاکراتی که امروز در جریان است که با دولت‌های اروپایی و با آمریکا مذاکره می‌کنند، مذاکره‌ی با آمریکا صرفاً در قضیه‌ی هسته‌ای است و لاغیر، این را همه بدانند. ما درباره‌ی مسائل منطقه‌ای با آمریکا مذاکره‌ای نمی‌کنیم؛ هدف‌های آمریکا در مسائل منطقه‌ای، درست نقطه‌ی مقابل هدف‌های ما است. ما در منطقه امنیت و آرامش می‌خواهیم، تسلط ملت‌ها را می‌خواهیم؛ سیاست آمریکا در منطقه ایجاد ناامنی است. شما به مصر نگاه کنید، به لیبی نگاه کنید، به سوریه نگاه کنید! دستگاه‌های استکباری و در رأس آن‌ها آمریکا، درمقابل بیداری اسلامی‌ای که به وسیله‌ی ملت‌ها به وجود آمد، یک ضد حمله را شروع کردند که هنوز ادامه دارد و ملت‌ها را در منطقه دارد بتدریج بدبخت می‌کند؛ هدف آن‌ها این است؛ این درست نقطه‌ی مقابل هدف‌های ما است. ما نه در مسائل منطقه‌ای، نه در مسائل داخلی و نه در مسئله‌ی تسلیحات، با آمریکا مطلقاً صحبت و مذاکره‌ای نداریم؛ مذاکره، صرفاً در قضیه‌ی هسته‌ای است و اینکه ما در موضوع هسته‌ای با روش دیپلماسی چگونه می‌توانیم به نتیجه برسیم.»

مورد نقض شده:

طبق قطعنامه شورای امنیت ایران به مدت ۸ سال درباره موشک‌های بالستیک دچار محدودیت می‌شود. در این قطعنامه آمده: از ایران خواسته می‌شود تا هیچ فعالیتی مرتبط با موشک‌های بالستیک طراحی شده با قابلیت حمل تسلیحات هسته‌ای صورت ندهد، از جمله شلیک هرگونه موشک با استفاده از چنین فناوری‌های مربوط به موشک‌های بالستیک، تا زمان هشت سال پس از «روز پذیرش برجام» و یا تا زمانی که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گزارشی ارائه دهد که «جمع‌بندی مبسوط» را تأیید کند، بسته به اینکه کدام زودتر اتفاق افتد.

توضیح آنکه موشک‌های اصلی ایران مانند شهاب، قدر، سجیل و... با توجه به فناوری بالستیک قابلیت حمل کلاهک هسته‌ای دارند.

تحریم ۵ ساله تسلیحاتی ایران

مسأله تحریم تسلیحاتی یعنی که این تحریم‌ها لغو و با برخی محدودیت‌ها جایگزین می‌شود و توضیح می‌دهند که خرید یا فروش سلاح باید با کسب مجوز از شورای نظارتی ۱+۵ و به صورت موردی صورت بگیرد و این یعنی اگر ایران بدون اجازه سازمان ملل برای مقاومت فلسطین یا حزب‌الله یا سوریه بخواهد حتی یک فشنگ یا یک جعبه مهمات ارسال کند به معنای نقض قطعنامه خواهد بود و تحریم‌ها فوراً برمی‌گردند؛ تمامی کشورها، مشروط به اینکه شورای امنیت پیشاپیش بر مبنایی مورد به مورد، تصمیم به تصویب بگیرد، باید در این فعالیت‌ها مشارکت داشته و اجازه آن را صادر کنند: تأمین، فروش و یا انتقال مستقیم یا غیرمستقیم، هرگونه تانک جنگی، خودروهای رزمی زرهی، سامانه‌های توپخانه‌ای سنگین، هواپیماهای رزمی، بالگردهای تهاجمی، ناوهای جنگی، موشک‌ها و یا سامانه‌های موشکی، مطابق با اهداف «فهرست تسلیحات متعارف سازمان ملل»، یا مواد مرتبط، شامل قطعات یدکی، از داخل و یا از طریق قلمروهای تحت حاکمیتی‌شان، و یا توسط اتباع آن‌ها و یا افراد تحت حاکمیت آن‌ها، یا با استفاده از هواپیماها و یا کشتی‌های حامل پرچم‌های آن‌ها، اعم از اینکه از قلمروشان نشأت گرفته یا خیر، به ایران، یا برای استفاده در داخل ایران و یا در جهت تأمین منافع ایران، ... این بند باید تا مدت ۵ سال پس از «روز پذیرش برجام» و یا تا زمانی که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گزارش تأیید «جمع‌بندی

مبسوط» را ارائه دهد، اجرا شود، بسته به اینکه کدام زودتر اتفاق افتد.

۳- محدودیت های بلند مدت و غیر قابل قبول:

۳-۱- محدودیت های بلند مدت

آن‌ها اصرار دارند بر محدودیت بلندمدت؛ ما گفتیم ما محدودیت ۱۰ سال و ۱۲ سال و مانند این‌ها را قبول نداریم؛ ۱۰ سال یک عمر است؛ همه‌ی آنچه ما در این مدت به دست آوردیم، در حدود ۱۰ سال طول کشیده است! بله، سابقه‌ی هسته‌ای در داخل کشور بیش از این‌ها است که بعضی اوقات هم گفته می‌شود در بعضی از بیانات، لکن در آن سالهای اول در واقع کاری انجام نگرفته بود؛ کار اساسی و عمده مال همین حدود ده پانزده سال اخیر است. محدودیت ۱۰ ساله را ما قبول نداریم؛ ما مقدار سالهای معینی را که مورد قبول ما است به مجموعه‌ی هیئت مذاکره‌کننده گفته‌ایم که چه مقدار، محدودیت را قبول کرده‌ایم، اما تعداد سالهای محدودیت را گفته‌ایم ۱۰ سال و ۱۲ سال و این چیزهایی که این حضرات میگویند قبول نداریم. زمانهای ۱۵ سال و ۲۵ سال - که مدام میگویند ۱۵ سال برای فلان چیز، ۲۵ سال برای فلان چیز - و این زمانهای این جوری را هم ما قبول نداریم؛

موارد نقض شده در توافق وین:

آژانس برای ۲۵ سال، سنگ معدن تغلیظ شده‌ی اورانیوم تولید شده توسط ایران را در همه‌ی کارخانه‌ها مورد نظارت و دیده بانی قرار خواهد داد. (ص ۱۰)

آژانس برای ۲۰ سال لوله‌های سانتریفیوژ ایران را مورد نظارت و محدودیت قرار خواهد داد. (ص ۱۰)
ایران برای ۱۵ سال دست به باز فرآوری سوخت نخواهد زد و هیچ تاسیساتی برای این کار نخواهد ساخت. (ص ۲۵)

ایران برای ۱۵ سال در تولید فلزات اورانیوم و پلوتونیم و همچنین متالوژی این فلزات شرکت نخواهد کرد. (ص ۲۶)
ایران برای ۱۰ سال فقط ۵۰۶۰ سانتریفیوژ نسل ۱ و فقط در نظنز خواهد داشت. (ص ۲۷)
ایران برای ۱۵ سال تنها تا ۳,۶۷ درصد می‌تواند غنی‌سازی کند. (ص ۲۷)

ایران برای ۱۰ سال به تست سانتریفیوژ IR-۴ به صورت تک و آبشار ۱۰ تایی ادامه خواهد داد. (ص ۲۸)
ایران برای ۱۰ سال به تست سانتریفیوژ IR-۵ به صورت تک ادامه خواهد داد. (ص ۲۸)

ایران برای ۱۵ سال همه‌ی تست‌های همراه با اورانیوم سانتریفیوژهای خود را تنها در نظنز و همه‌ی تست‌های مکانیکی سانتریفیوژهای خود را در تنها در مجتمع تهران و نظنز انجام خواهد داد. (ص ۲۹)

ایران برای ۱۵ سال هیچ غنی‌سازی و هیچ ماده‌ی هسته‌ای در فردو نخواهد داشت. (ص ۳۱)
ایران برای ۱۵ سال تنها ۱۰۴۴ سانتریفیوژ نسل ۱ در فردو خواهد داشت. (ص ۳۱)

ایران بعد از ۱۰ سال به نصب زیرساخت‌های ضروری سانتریفیوژهای IR-۸ در نظنز اقدام خواهد کرد. (ص ۳۳)
ایران برای ۱۵ سال ذخایر اورانیوم غنی شده‌ی ۳,۶۷ درصد خود را به کمتر از ۳۰۰ کیلوگرم محدود خواهد کرد. (ص ۳۴)

ایران برای ۱۵ سال تاسیساتی برای تبدیل سوخت به گاز UF₆ نخواهد ساخت. (ص ۳۵)
ایران بر اساس برنامه بلندمدت خود، برای ۱۵ سال، سطح غنی‌سازی اورانیوم خود را تا سقف ۳/۶۷ درصد نگه خواهد داشت و در فردو، از هرگونه غنی‌سازی اورانیوم و تحقیق و توسعه غنی‌سازی اورانیوم و از نگاهداری هرگونه مواد شکافت پذیر خودداری خواهد ورزید. (ص ۲۷)

همه این‌ها در حالی است که مقام معظم رهبری ۲۰ فروردین ۱۳۹۳ در دیدار با مدیران و دانشمندان انرژی هسته‌ای در بیان خطوط قرمز نظام در مذاکرات به ۶ مورد اشاره داشتند که در این بین ۳ مورد به صورت مستقیم به موضوع فردو مرتبط می‌شود.

الف) کسی حق مداخله روی دستاوردهای هسته‌ای را ندارد.

ب) مسئولان باید در مورد دستاوردهای هسته‌ای تعصب داشته باشند.

ج) مذاکره‌کنندگان کشورمان نباید هیچ حرف زوری را از طرف مقابل قبول کنند.

البته نکات بسیار دیگری درباره رعایت خطوط قرمز نظام در تحقیق و توسعه و ... وجود دارد که مجال دیگری می‌طلبد.

می گویند درباره صنعت هسته ای ایران را
تسلیم کردیم.

تسلیم ایران را مگر در خواب ببیند!
پنج رئیس جمهور دیگر آمریکا از اول انقلاب
تا به امروز در این آرزو که جمهوری اسلامی
را تسلیم کنند یا مردند یا در تاریخ گم شدند،
شما هم مثل آن ها! شما هم این آرزو را
هرگز به دست نخواهید آورد.



۱۳۹۴/۴/۲۷